
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. ………30/06/2014 
 
 

DETERMINAZIONE  n. 24 del 26.06.2014  
 
 
Oggetto: Art. 18 comma 9 D.L. 21.6.2013 n. 69 convertito in legge 9.8.2013 n. 98. - Programma  

    6000 campanili. - “Ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex scuola elementare in  
    residenziale”. - Euro 773.000,00. - Determina a contrarre. 

 
Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusto contratto di nomina n. 22  del 04.05.2012 

 
Visto l’art. 18 comma 9 del D.L. 21.6.2013 n. 69 convertito in legge 9.8.2013 n. 98 il quale ha 
destinato  l’importo di 100 milioni di euro per l’anno 2014 alla realizzazione del primo Programma 
«6000 Campanili», riservato a comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, concernente 
interventi infrastrutturali di adeguamento, ristrutturazione e nuova costruzione di edifici pubblici, 
ivi compresi gli interventi relativi all’adozione di misure antisismiche , ovvero di realizzazione e 
manutenzione di reti viarie e infrastrutture accessorie e funzionali alle stesse o reti telematiche di 
NGN e WI-FI, nonché di salvaguardia e messa in sicurezza del territorio; 
 
Dato atto che il Comune di Granozzo con Monticello, con decreto del Ministro delle Infrastrutture 
e dei Trasporti  in  data 13 febbraio 2014    pubblicato sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 126  
in data 3 giugno 2014, è risultato destinatario di un contributo di euro 773.000,00 per la 
realizzazione dell’intervento di  “Ristrutturazione e rifunzionalizzazione ex scuola elementare in 
residenziale”, finanziato  ai sensi dell’art.  18 comma 9 del decreto legge 21 giugno 2013 n. 69 
convertito in legge  9 agosto 2013 n. 98, nell’ambito del bando “6000 Campanili”; 
 
Dato atto pertanto che il contributo concesso corrisponde al totale della spesa prevista, sulla base 
del progetto preliminare approvato dalla Giunta comunale con delibera n. 30 del 26.09.2014; 
 
Ravvisata l’opportunità di avviare il procedimento per la realizzazione dell’opera, in 
considerazione  della prossima applicazione del comma 3-bis dell’art. 33 del D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Visto l’art. 11 del D. Lgs. 12.06.2006 n. 163 il quale stabilisce che,  prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Visto l’art. 55 comma 1 del D. Lgs. 12.06.2006 n. 163, il quale stabilisce che il decreto o la 
determina a contrarre, ai sensi dell'articolo 11 dello stesso codice, indica se si seguirà una procedura 
aperta o una procedura ristretta, come definite all'articolo 3 del suddetto codice,  ed il successivo 
comma 3 il quale precisa che   il bando di gara indica il tipo di procedura e l'oggetto del contratto, e 
fa menzione del decreto o della determina a contrarre 



 
 
Considerato che l’intervento di cui trattasi è richiamato negli atti fondamentali di programmazione 
del Comune, nell’ambito  del piano annuale delle opere pubbliche adottato con deliberazione della 
Giunta comunale  n. 9  del  24.02.2014 

Dato atto che con precedente propria determinazione n.  18 del 8.5.2014  si è provveduto ad 
affidare l’incarico per la progettazione definitiva dell’investimento; 

Ritenuto di procedere all’affidamento dell’appalto con le modalità previste dagli artt. 14 e 53 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006, prevedendo pertanto l’appalto misto consistente nella 
progettazione esecutiva e nella realizzazione dei lavori indicati in progetto dove la componente dei 
lavori è da intendersi come oggetto principale del contratto; 

Ravvisata pertanto, sulla scorta delle valutazioni sopra indicate, che l’affidamento del contratto 
d’appalto avvenga con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’ art. 83 
del  D.Lgs. n. 163/2006, con riferimento principalmente alle caratteristiche di qualità, pregio 
tecnico, caratteristiche estetiche e funzionali, contenimento consumi energetici, costi di 
utilizzazione e manutenzione. 
 
Ritenuto inoltre di effettuare la procedura di gara di cui trattasi con le modalità previste dall’ art. 
122 comma 7 del D.Lgs. n. 163/2006, in considerazione del valore complessivo dei lavori, inferiore 
a un milione di euro, invitando a tal fine un numero non inferiore a dieci operatori; 

DETERMINA 

Di dare avvio, con la presente determina  a contrarre, alla procedura di gara  ai sensi  degli artt. 14 
e 53 comma 2 lett. b) e 122 comma 7 del D. Lgs. n. 163/2006, per l’affidamento dell’appalto 
finalizzato alla progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori di  ristrutturazione e 
rifunzionalizzazione ex scuola elementare in residenziale   sulla base del progetto definitivo 
approvato dalla amministrazione aggiudicatrice. 
 
Di provvedere con successivo atto ad approvare l’elenco delle ditte da invitare; 
  
Di dare atto che il CIG relativo all’ investimento è il seguente:   5687568995 
 
Di assumere a carico del bilancio di previsione del corrente esercizio  la spesa di euro  375,00   per 
il pagamento del contributo di corrispondente importo  a favore della Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005 n. 266 e della 
deliberazione  della Autorità  in data 05.03.2014, che trova imputazione all’intervento 1.01.02.03 
del bilancio di previsione 2014 , salvo l’inserimento del suddetto costo nel quadro economico di 
spesa del progetto. 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
successivi adempimenti in merito; 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 
consecutivi. 
 

 
 



 
   Il Responsabile del Servizio 
(Geom. Maria Cristina DONDI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì   26/06/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 


